
João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011Nº 14.610 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Decreto nº  32.066 de 04  de abril de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/487/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 499.000,00 (quatro-

centos e noventa e nove mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
descriminada.

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

30.000 –ENCARGOS GERAIS DO ESTADO    
30.101 –RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5046-4521- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRE-        
                             TARIA DE ESTADO DA SAÚDE  3390 10 499.000,00 
    

TOTAL 499.000,00 
 

30.000 –ENCARGOS GERAIS DO ESTADO    
30.101 –RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO  DA ADMINSTRAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5046-4197- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TE-     
                                 LEFONE DA SAÚDE            3390 10 499.000,00 
    
   499.000.00 
 

Decreto nº  32.067 de  04 de abril de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/501/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.304.797,00 (seis

milhões, trezentos e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   04 de

abril    de 2011; 123º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO    
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                ENSINO FUNDAMENTAL 4490 03 3.154.797,00 
    
12.362.5036-2146- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                                     ENSINO MÉDIO 4490 03 3.150.000,00 
    

TOTAL 6.304.797,00 
 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO    
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                ENSINO FUNDAMENTAL 3390 03 6.304.797,00 
    

TOTAL 6.304.797,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 04 de

abril de 2011; 123º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 2.280 João Pessoa, 04    de   abril  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar DÉBORA CUNHA MELO ALMEIDA, matrícula nº
169.152-0, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Câmaras Temáticas, Símbolo CGF-
2, da Secretaria de Estado da Interiorização da Ação do Governo.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011 3Diário Oficial

Ato Governamental nº  2.281         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA DAS GRAÇAS ABREU DA SILVA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Cajazeiras, Símbolo CSP-4,
da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 2.282         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ANÉSIO COELHO PEREIRA FILHO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente de Administração da Secretaria de Estado da
Administração, Símbolo CGI-1

Ato Governamental nº 2.283          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear OSCAR LUIZ DUARTE COELHO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Operacional de Arquivo e Documentação, Símbolo CGF-
2, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 2.284         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Medida Provisória nº 167, de 11 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear FRANCISCO DE ASSIS MACIEL LOPES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento e da Articulação Municipal, Símbolo CAD-3.

Ato Governamental nº 2.285         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Medida Provisória nº 167, de 11 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ ALMEIDA DE ANDRADE, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário do Secretário de Estado do Desenvolvimento e da Articu-
lação Municipal, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº 2.286         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA LINDALVA GOMES DA NÓBREGA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Tesoureiro do Fundo de Incentivo à Cultura,
Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Cultura.

Ato Governamental nº 2.287         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear  VENÂNCIO VIANA DE MEDEIROS FILHO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Procurador, Símbolo AVG-2, da Procuradoria
Jurídica da Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA.

Ato Governamental nº 2.288         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional da Procuradoria do Domínio, Símbolo
CGF-2, da Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.289         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Parlamentares da Secretaria
de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº 2.290         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ RENATO DE BRITO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº 2.291         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JEAN CARLOS DA SILVA COUTINHO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.292         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA CELESTE DE ALMEIDA MORAIS, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças
da Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº 2.293         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FABIAN VIEIRA DOS SANTOS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças da Secre-
taria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº 2.294         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ ARAÚJO DO NASCIMENTO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício no Gabinete do Governador.

Ato Governamental nº 2.295         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear OZIEL DE OLIVEIRA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, tendo exercício na Casa
Civil do Governador.

Ato Governamental nº 2.296         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ELIZABETE GOMES DA SILVA, Servidor Público,
Matrícula no 70.479-2 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Cartório da Décima Segunda
Delegacia Distrital da Capital - Bessa, Símbolo FGT-2, da Estrutura Organizacional da Secretaria
de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 2.297         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALDOMÁRIO RODRIGUES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº 2.298          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 20114 Diário Oficial

R E S O L V E nomear FRANCISCO FORTUNATO DE SOUSA JÚNIOR,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico II, Símbolo CSE-3, da
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.299         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear MARCELA FERREIRA DE SOUZA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, da Procuradoria
Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.300 João Pessoa,  04  de  abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear EMERSON IELPO DE ASSIS JÚNIOR, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, da Procuradoria
Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.301   João Pessoa, 04 de  abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ATEMARIO GOMES DOS SANTOS, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico de Gerência Regional da Procuradoria
Geral do Estado, Símbolo CAT-2.

Ato Governamental nº 2.302  João Pessoa, 04 de abril    de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CRISTIANE RAFAEL SETIMI para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 2.303  João Pessoa, 04  de abril   de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Medida Provisória nº 167, de 11 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANDERSON LUCENA MOURA DE MEDEIROS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Assessoria Jurídica da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 2.304     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de FABIANA VILAR PITZER
KLEIZ, nomeado para o cargo de Assistente Jurídico da Procuradoria DA Administração Indireta,
através do AG 1712, publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de março de 2011.

Ato Governamental nº 2.305    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear DIEGO WILLIAM DE SOUSA FERREIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.306     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear MARCO ANTONIO GOUVEA DE MORAES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Corregedoria da Procuradoria
Geral do Estado, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº 2.307     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARCO ANTONIO GOUVEA DE

MORAES, nomeado para o cargo de Assistente Jurídico da Procuradoria Junto ao Tribunal de Contas
do Estado, através do AG 0372, publicado no Diário Oficial do Estado em 15 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.308 João Pessoa,  04  de  abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ FERREIRA DE ANDRADE, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.309 João Pessoa, 04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na
Lei nº 8.380 de 13 de novembro de 2007, e no Decreto nº 29.005 de 28 de dezembro de 2007,

R E S O L V E nomear OLYMPIO ROGACIANO DE AGUIAR BATISTA,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I,
Símbolo CSE-1, do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba – COOPERAR/PB, vinculado à  Secre-
taria de Estado do Planejamento e Gestão.

Ato Governamental nº 2.310  João Pessoa, 04  de abril  de  2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JAILSON SLOVINSKI, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEIEF AZORSERIZ PIRES FERREIRA, no Município
de João Pessoa, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.311  João Pessoa, 04  de abril  de  2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ANA MARIA OLIVEIRA DE
ALENCAR, nomeado para o cargo de Diretor da EEEFM MARIA GOMES DA CONCEIÇÃO,
através do AG 1209, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº   2.312     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear VANDELSO SOARES ALVES, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEFM MARIA GOMES DA CONCEIÇÃO, no Municí-
pio de Catingueira, Símbolo CDE-14, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.313         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear DENIS DE OLIVEIRA LUCENA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário da EEEFM HERCULANO PEREIRA, no Município de
Quixaba, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.314        João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de OSMAR VENÂNCIO DOS
SANTOS, nomeado para o cargo de Diretor da EEEFM SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS,
através do AG 0533, publicado no Diário Oficial do Estado em 27 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.315          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ZENEIDE PAIVA DOS SANTOS, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor da EEEFM SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, no Muni-
cípio de Duas Estradas, Símbolo CDE-12, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.316          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, IARA NELI NÓBREGA DA SILVA PALITOT,



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011 5Diário Oficial

matrícula nº 169.326-3, do cargo em comissão de  Diretor da EEEF FRANCISCO COSTA,
Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.317          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA CLEOMAR SANTOS  DA SILVA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF FRANCISCO COSTA, no Município de
Duas Estradas, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.318         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LINO PEREIRA LIMA, matrícula nº 169.061-2, do
cargo em comissão de  Diretor Geral do Hospital Distrital de Taperoá, Símbolo CSS-3, da Secreta-
ria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.319         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ CLODOALDO DA SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, tendo exercício
na Secretaria de Estado da Cultura.

Ato Governamental nº 2.320          João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear PATRÍCIA PEREIRA DE ARAÚJO, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário da EEEF CANTÍDIO PEDRO DA SILVA, no Município
de Catolé do Rocha, Símbolo SDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.321         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ELIENCI GONZAGA, para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor da EEEF ALDO PORTO, no Município de Catolé do Rocha,
Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.322         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear EDNA ALVES DE ALENCAR, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF DE SÃO FRANCISCO, no Município de Catolé do
Rocha, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.323         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ELUANA DE SOUSA COSTA, matrícula nº 170.584-
9, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Oitava Gerência Regional de
Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.324         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ELIBANEIDE SALDANHA DE SÁ para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Oitava Gerência Regional de
Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.325    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JORDÃO GLEBSON DE AZEVEDO AVELAR para

ocupar o cargo de Diretor do Posto do SINE de Araruna, Símbolo CAC-1, da Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.326     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar THIAGO MENEZES DE LUCENA CLAUDINO,
matrícula nº 169.305-1, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Intercâmbio do Escritório
de Representação institucional do Estado da Institucional, Símbolo CAD-2.

Ato Governamental nº 2.327  João Pessoa, 04  de abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Medida Provisória nº 160, de 01 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ ALBERTO RODRIGUES TEIXEIRA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de Intercâmbio do Escritório de Repre-
sentação institucional do Estado da Institucional, Símbolo CAD-2.

Ato Governamental nº 2.328     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar IVAN PORFIRIO DE SOUSA JÚNIOR, matrícula nº
1572067, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Desporto Escolar, Símbolo CGF-2, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.329    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ GERALDO CABRAL DE CASTRO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Desporto Escolar, Símbolo CGF-
2, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.330    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de GILBERLANDIO NUNES DA
SILVA, nomeado para o cargo de Agente de Programas Governamentais II, através do AG 1708,
publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de março de 2011.

Ato Governamental nº 2.331    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de VERA LUCIA DA SILVA,
nomeado para o cargo de Agente de Programas Governamentais I, através do AG 1708, publicado
no Diário Oficial do Estado em 05 de março de 2011.

Ato Governamental nº 2.332    João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARY FRANCE TARGINO
PEDROSA GOMES, nomeado para o cargo de Assistente Técnico I, através do AG 1708, publica-
do no Diário Oficial do Estado em 05 de março de 2011.

Ato Governamental nº 2.333     João Pessoa, 04 de abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de LENILTON BATISTA DE
SOUZA, nomeado para o cargo de Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Humano, através do AG 0588, publicado no Diário Oficial do
Estado em 30 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.334         João Pessoa,   04    de   abril  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RUMENIA KEILLA DE OLIVEIRA LIMA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças da
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, Símbolo CGI-1.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 20116 Diário Oficial

Portaria Conjunta nº 36                                         João Pessoa, 31 de março de 2011.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjun-
to com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual
nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº 9.331 de
12 de janeiro de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0241/2009, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA ESCOLA DE MÚSICA “TOQUE DE VIDA”
EM JOÃO PESSOA/PB; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00415  151.706,72  

TOTAL  151.706,72  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretarias do Planejamento
e Gestão; Educação e Cultura; da
Infraestrutura

SECRETARIAS DE ESTADO
Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 367   48.041,34  

TOTAL  48.041,34  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG que,
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências suficientes
e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 28                                          João Pessoa, 23 de março de 2011.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjun-
to com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual
nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº 9.331 de
12 de janeiro de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008; 
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em

favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0248/2009, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA EEEIF DO RIACHÃO DOS GILAS, NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE/PB.; 

R E S O L V E M : 

Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Portaria Conjunta nº 39                                          João Pessoa, 31 de março de 2011.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjunto
com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLA-
NO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719,
DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº 9.331 de 12 de janeiro
de 2011, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0255/2009, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F. FERNANDES
VIEIRA, EM JOÃO PESSOA/PB; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 0408   160.843,57  

22 101 12 361 5036 2326 4490 51 003 409   68.724,01  

TOTAL  229.567,58  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011 7Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
AGÊNCIA DE SOLEDADE

PORTARIA Nº 00001/2011/SOE 15 de Março de 2011

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE SOLEDADE , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0162112011-2, 0162132011-
1, 0162082011-0, 0137842011-0, 0193622011-3, 0193602011-4;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 15/03/2011.

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00075/2011/RJP 21 de Março de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0265292011-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 21/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/SOE 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.160.643-1 IVANILDO PAULINO DE MACEDO R MANOEL GALDINO DE SOUTO, Nº 148 - 
SERRINHA CUBATI / PB SIMPLES NACIONAL 

16.151.250-0 PAULO DOMINGOS DE OLIVEIRA R SENADOR RUI CARNEIRO, Nº 177 - 
CENTRO 

SAO VICENTE DO 
SERIDO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.140.058-2 ANA RITA DE VASCONCELOS-ME TV EMILIANO OURIQUES, Nº 05 - CENTRO                                            SOLEDADE / PB NORMAL 

16.048.105-8 JOANA DARC DOMINGOS DANTAS R HORACIO DA COSTA LIMA, Nº 00016 - 
CENTRO                                             SOLEDADE / PB NORMAL 

16.152.674-8 SOLEMIL SOLEDEDE MINERIOS 
LTDA ROD BR 230, Nº S/N - CENTRO                                            SOLEDADE / PB NORMAL 

16.160.358-0 HABITAT ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA 

R JOAQUIM BELARMINO DE LIMA, Nº 48 - 
CENTRO                                             SOLEDADE / PB NORMAL 



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 20118 Diário Oficial

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0605

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 2347-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 940 de 17/08/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora REGINA NICOLAU FAUSTINO DOS SANTOS, Professor de Edu-
cação Básica 3, matrícula nº.71.668-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0606

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 3482-09,



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011 9Diário Oficial

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1347 de 06/11/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA TEMÓTEO LINS, Professor de Educação Básica
3, matrícula nº.65.102-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no
Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0607

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 5551-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 214 de 24/03/06, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SEVERINA FIGUEIREDO SOUSA DE MEDEIROS, Professor de
Educação Básica 2, matrícula nº.64.833-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c o § 5º do mesmo artigo da CF, com a
redação dada pela EC nº. 20/98, c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0608

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 6890-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 822 de 06/10/05, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS IN-

TEGRAIS à servidora EDNEZ FREITAS DE ANDRADE, Professor de Educação Básica 1, matrí-
cula nº.146.496-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art. 40,
§ 1º, inciso I, in fine da CF, com redação dada EC nº. 20/98, c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0609

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 40627-10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 455 de 21/07/05, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ARMANDO ABÍLIO VIEIRA, Médico, matrícula nº. 50.192-1, lotado
na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 22 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0644

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39641-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor, RAIMUNDO

FERREIRA DE MARIA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 76.230-0, lotado na Secretaria de
Estado da Receita, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da CF/88,  com  redação
dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0645

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39621-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor, JOÃO

ALBERTO TOSCANO DE BRITO, Técnico de Nível Médio, matrícula nº. 79.102-4, lotado na
Policia Militar do Estado, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da CF/88, com
redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0646

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 39684-10,
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, LUISA CAR-

MEN DE ALMEIDA VASCONCELOS, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº. 144.764-5,
lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da
Constituição Federal, com  redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0647

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 26867-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, RITA

FRANCISCA DE ALMEIDA, Almoxarife, matrícula nº. 150.701-0, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com
redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0648

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 32367-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, ERUNDINA

LEITE DE SOUSA, Agente Telecomunicação Policial, matrícula nº. 88.008-6, lotada na Secretaria
de Estado da Segurança e Defesa Social, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da
Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0649

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39907-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, MARIA

AUXILIADORA DE ARAÚJO, Psicólogo, matrícula nº. 81.341-9, lotada na Secretaria de Estado
da Cidadania e Administração Penitenciária, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da
Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0650

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39613-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, JOSEFA

VICENTE DA COSTA, Advogado, matrícula nº. 92.395-8, lotada na Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal,
com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0651

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 31703-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, AGUIDA

ROSAL NETA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 109.403-3, lotada na Secretaria de Estado da
Saúde, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com redação
dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0652

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39672-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, MARIA

EUNICE PATRIOTA PEREIRA, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº. 143.311-3, lotada
na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Consti-
tuição Federal, com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 201110 Diário Oficial

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição: 28/02/2011
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1113.02.02 Rec.do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza - FUNCEP 6.374.163,57 12.484.675,12 
1325.01.08 Rendimento de Aplicação 226.019,41                 420.376,18     

6.600.182,98              12.905.051,30 

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS

 - 0,00
1 - Sub Total 0,00
2 - Sub Total da Despesa Empenhada de Jan 0,00
3 - TOTAL (1+2) 0,00

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
ATÉ O MÊS

376.100,00
376.100,00

376.100,00

 -

TOTAL GERAL

SUBTOTAL

TOTAL

EMPENHADA - FUNCEP

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - Manutenção de Creches Estaduais

MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2011

ESPECIFICAÇÃO

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

Secretaria de Estado
da Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO P LANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA GS/N.º 55/2011                                       João Pessoa - PB, 04 de abril de 2011

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - (SUPLAN), no uso de suas atribuições
legais e, considerando as divergências de serviços medidos e não executados, conforme relatório
do Engº Clóvis Fernandes Spinelli, na execução do objeto do Contrato PJU nº 100/2010, REFOR-
MA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL DEMÓSTENES CUNHA LIMA, EM ARARUNA, bem assim,
com fulcro no art. 131, parágrafo único da Lei Complementar n.° 58/2003, tudo como consta no
Processo Administrativo n° 1172/2009.

RESOLVE:
I – Constituir Comissão composta pelos servidores JOSÉ HERBET PALITOT,

Matrícula 750.512-4; VITOR UGO PICCOLI, Matrícula 612.257-4 e VALTER XAVIER DE
BRITO, Matrícula 611.632-9, todos Engenheiros Civis pertecentes ao Quadro Funcional desta
Autarquia, para, sob a presidência do primeiro, promover um minucioso levantamento dos servi-
ços executados na referida obra, quantificando-o, inclusive, para fins de adoção de eventuais
medidas administrativas e/ou judiciais;

II – Fixar o prazo improrrogável de 30(trinta) dias, contados da publicação desta,
para a conclusão dos trabalhos, com apresentação de relatório circunstanciado que propicie a
adoção das medidas indicadas no parágrafo anterior.

IV – Publique-se.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0653

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39910-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, MARIA DAS

NEVES SOUTO, Cirurgião Dentista, matrícula nº. 76.305-5, lotada na Secretaria de Estado da
Saúde, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com redação
dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 23 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0654

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39717-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora, ALZIRA DE

OLIVEIRA SILVA, Professor de Educação Básica 1, matrícula nº. 137.218-1, lotada na Secreta-
ria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição
Federal, com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0655

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39914-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao  servidor ,

ADILSON VITAL REGIS, Agente Segurança Penitenciário, matrícula nº. 83.260-0, lotada
na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciário, conforme o disposto
no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/03,
c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0655

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39914-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao  servidor ,

ADILSON VITAL REGIS, Agente Segurança Penitenciário, matrícula nº. 83.260-0, lotada
na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciário, conforme o disposto
no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/03,
c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0657

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 39913-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor, OSIAS

ALVES DE ASSIS, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 88.935-1, lotada na Secretaria de Estado da
Saúde, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso II, da Constituição Federal, com redação
dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0658

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 40354-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora, MARICELIA

HOLANDA LINS, Agente Administrativo, matrícula nº. 93.338-4, lotada na Secretaria de Estado
da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0659

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2149-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor, VALDEMAR

DEÓ DA SILVA, Auxiliar de Gestão Organizacional, matrícula nº. 154-6, lotado no Instituto de Terras
e Planejamento Agrícola - INTERPA, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso I, da Constitui-
ção Federal, com redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 24 de março de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Abril de 2011 11Diário Oficial

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 “ALICE DE ALMEIDA” – FUNDAC

Portaria Nº. 061/2011-GP                                                 João Pessoa, 30 de março de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
EXONERAR a pedido ANGELA CHRISTIANE OLIVEIRA FERNANDES,

matrícula nº. 663..464-8, Instrutora Ocupacional, lotada nesta Fundação, nos termos do art.32 da
Lei Complementar 58/2003, exarado no parecer Jurídico nº.022/2011, objeto do processo nº.498/
2011, retroagindo seus efeitos a 22/03/2011.

PUBLIQUE-SE

Portaria Nº. 062/2011-GP                                                 João Pessoa, 30 de Março de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
CONCEDER à MARIA ARAÚJO DA FONSECA, Cozinheira, matrícula nº.

663.448-6, lotada nesta Fundação, a Incorporação do tempo de contribuição da Previdência
Social, num total líquido de 4.641 dias, ou seja, 12(doze) anos 08(oito) meses e 21(vinte e um)
dias, apenas para efeito de aposentadoria e disponibilidade., de acordo com o parecer da Assesso-
ria Jurídica nº. 18/2011, objeto do processo nº. 0504/2011.

PULIQUE-SE

Portaria Nº. 063/2011-GP                                               João Pessoa, 30 de Março de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
CONCEDER à MARIA DA PENHA CABRAL DE OLIVEIRA SALES, Agente

Protetivo, matrícula nº. 660.602-4, lotada nesta Fundação, a Incorporação do tempo de contri-
buição da Previdência Social, num total líquido de 972 dias, ou seja, 02(dois) anos 08(oito)
meses e 02(dois) dias, apenas para efeito de aposentadoria e disponibilidade., de acordo com o
parecer da Assessoria Jurídica nº.020/2011, objeto do processo nº.0125/2011.

PULIQUE-SE

Portaria Nº. 065/2011-GP                                                  João Pessoa, 01 de abril de 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
Nomear JOSILENE MARIA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão

de Gerente de Núcleo/Lar do Garoto-PB, símbolo CCI-1, da Estrutura Organizacional da FUNDAC.
Esta portaria entra em vigor na data da publicação
Revogadas as disposições em contrário.
PULIQUE-SE

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA INTERNA Nº 010/2011-GP, DE 04 DE MARÇO DE 2011.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, exarado no Parecer Jurídico nº 023/2011,
objeto do Processo nº 0381/2011,

R E S O L V E:
Nos termos do art.5º, inciso LV, da Constituição Federal, combinado

com o art.131 da LC 58/2003, ANULAR O ATO DE ADVERTÊNCIA aplicado a NAILSON
ARAUJO DE OLIVEIRA, matricula nº 663.551-2, motorista lotado na Fundação Desenvolvi-
mento da Criança e do Adolescente-FUNDAC.

CUMPRA-SE

A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

PORTARIA N.º 014/2011   João Pessoa, 11 de março de 2011.

O SUPERINTENDENTE DE A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE
IMPRENSA E EDITORA, no uso das suas atribuições e de acordo com o disposto no Art.37, do
Decreto nº 10.745, de 27 de junho de 1985,

RESOLVE exonerar, a pedido, a servidora LISLEIWANNA FERREIRA DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 120.028-6, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretária da
Diretoria Técnica.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA N.º 015/2011             João Pessoa, 11 de março de 2011.

O SUPERINTENDENTE DE A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA
E EDITORA, no uso das suas atribuições, com fulcro no Art. 20 do Decreto nº 10.745, de 27 de
junho de 1985,

RESOLVE nomear Maria Adalgisa Rodrigues, para ocupar o Cargo de Provi-
mento em Comissão, de nível intermediário, de Secretária da Diretoria Técnica, Símbolo REF.1.

Secretaria de Estado
de Comunicação Institucional


